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L E D E R

Når pasienten ikke vil

kke alle pasienter er like glade for 
å gå til tannlege, men de fleste 
kommer likevel regelmessig og får 

den kontroll og behandling de har 
behov for. Men tannhelsepersonell 
møter også, i likhet med annet helse-
personell, av og til pasienter som har 
stort behov for hjelp, men som av ulike 
årsaker motsetter seg all behandling. 
I tannlegepraksis kan det dreie seg om 
odontofobipasienter, men det kan også 
være pasienter som med et nytt begrep 
betegnes som pasienter «uten eller med 
manglende samtykkekompetanse» på 
grunn av demens, psykisk utviklings-
hemning eller andre fysiske eller psy-
kiske forstyrrelser. Disse pasientene, 
som både har behov for og krav på 
behandlingen de motsetter seg, og som 
ikke forstår rekkevidden av å nekte, er 
en stor utfordring for behandlingsap-
paratet. Valget har ofte stått mellom 
omsorgssvikt og ulovlig bruk av tvang. 

Fra 1. januar er det imidlertid innført 
et nytt kapittel i pasientrettighetsloven, 
som åpner for bruk av tvang overfor 
pasienter som er eldre enn 16 år. Forut-
setningen er vel å merke at alle frivil-
lige løsninger er prøvd og at faren for 
helseskade eller alvorlige tannhelsepro-
blemer er betydelig (se side 238). I den 
anledning har Helsedirektoratet utar-
beidet opplysningsmateriell, studiehef-
ter og foldere til både helsepersonell og 
pårørende. En CD-rom som inneholder 
et e-læringskurs med introduksjon til 

det aktuelle kapitlet, er vedlagt dette 
nummeret av Tidende. 

Det er presisert i reglene at bruk av 
tvang skal være absolutt siste utvei, og 
at de tiltakene som anvendes for å få 
utført behandlingen, må stå i forhold til 
behovet for hjelp. Videre må hjelpen 
være forsvarlig å gjennomføre, og den 
må være den klart beste løsningen for 
pasienten.  

Den som skal fatte vedtak om å yte 
hjelp til disse pasientene, må ha til-
strekkelig faglig kompetanse og nød-
vendige kvalifikasjoner til å kunne 
bedømme konsekvensene. I de fleste til-
felle vil dette dreie seg om tannlege 
eller lege. Helsetilsynet i fylket skal ha 
kopi av vedtaket og kan eventuelt over-
prøve det.

Respekt for selvbestemmelsesrett, 
integritet og verdighet er grunnleg-
gende for all kontakt med og behand-
ling av pasienter. Utgangspunktet er at 
alle fritt skal kunne velge både hvem de 
vil behandles av og hva slags behand-
ling de vil ha utført. Men også de pasi-
entene som ikke er i stand til å velge 
eller forstå at de har behov for hjelp, må 
bli hjulpet. De nye lovreglene vil forhå-
pentlig kunne gjøre de valgene som 
både tannhelsepersonell og andre hel-
searbeidere står overfor, litt enklere.
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